
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzione con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione dello schema di convenzione da sottoscrivere con il Ministero 
dell'Interno ed il Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze per le attività 
connesse alla fase di realizzazione dei lavori di adeguamento del tratto autostradale A1 
ricadente nel territorio della Regione Toscana.

Dipartimento DIREZIONE SANITARIA AZIENDALE.

Direttore Dipartimento GORI EMANUELE

Struttura DIRETTORE SANITARIO

Direttore della Struttura GORI EMANUELE

Responsabile del
procedimento

GORI EMANUELE

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

19.000 Altri servizi sanitari da PUBB RT 3B021606 2021

57.000 Altri servizi sanitari da PUBB RT 3B021606 2022

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 6 SCHEMA  DI  CONVENZIONE  TRA  L’AZIENDA  USL  TOSCANA  CENTRO,
MINISTERO  DELL'INTERNO  E  IL  COMANDO  PROVINCIALE  DEI  VIGILI  DEL
FUOCO DI FIRENZE PER LO SVOLGIMENTO DI UN SERVIZIO INTEGRATO DI
SOCCORSO SUI LAVORI DI ADEGUAMENTO DEL TRATTO AUTOSTRADALE A1
RICADENTE NEL TERRITORIO REGIONALE DI COMPETENZA DEL COMANDO
DEI VIGILI DEL FUOCO DI FIRENZE

“documento firmato digitalmente”



                                                                   

IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Richiamata  la L.R. Toscana n. 28 del 16 marzo 2015 “Disposizioni urgenti per il riordino dell’assetto
istituzionale e organizzativo del servizio sanitario regionale”,  in particolare la lettera a) dell’art.  8 della
stessa, dove si dispone che a far data dal 01.01.2016 venga istituita l’azienda unità sanitaria locale (USL)
Toscana Centro mediante la fusione delle Aziende unità sanitarie locali  10 di Firenze, 4 di Prato, 3 di
Pistoia e 11 di Empoli;
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che: 
Per la definizione degli interventi di minimizzazione dell’accresciuta domanda di servizi nei settori
sanitario e sociale durante la fase dei lavori, è stato sottoscritto in data 12.01.2004 tra Autostrade per
l’Italia  e  la Regione Toscana un Protocollo nel  quale,  tra l’altro,  sono state individuate  le  attività
sanitarie a carico dell’Azienda USL 10 di Firenze e sono stati definiti gli oneri economici a carico di
Autostrade per l’Italia;
In  data  06.04.2004  Autostrade  per  l’Italia  e  l’Azienda  USL  10  di  Firenze  hanno  stipulato  una
convenzione  per  la  disciplina  delle  modalità  di  assistenza  sanitaria  di  base,  per  gli  interventi  di
emergenza e urgenza e in genere della salute dei lavoratori di Autostrade per l’Italia all’interno dei
cantieri citati;
In data 29.01.2010 Autostrade per l’Italia e l’Azienda USL 10 di Firenze hanno concordato di inserire
l’attività dei Vigili del Fuoco a supporto del personale sanitario all’interno dei cantieri;
La convenzione del 06.04.2004 prevedeva che:  “Qualora trascorsi 6 anni dall’inizio dei  lavori,  gli
stessi non dovessero essere conclusi, le parti avrebbero dovuto concordare le modalità di proroga di
quanto disciplinato dal presente atto e dalle convenzioni attuative”;
Si  è  resa  quindi  necessaria  la  proroga e  la  conseguente  redazione del  primo atto aggiuntivo alla
convenzione del 06.04.2004, sottoscritto in data 16.03.2011, con validità a decorrere dal 01.02.2010,
con durata di 6 anni e 9 mesi e scadenza il 31.10.2016;
Tale atto aggiuntivo comprendeva anche la prosecuzione della convenzione per l’attività dei Vigili del
Fuoco allineandone la scadenza e prevedeva che, qualora i lavori non dovessero essere conclusi alla
data di scadenza, le parti avrebbero dovuto concordare le modalità di proroga;  
Essendo al 31.10.2016 ancora in corso i lavori e per quanto sopra esposto, si rendeva necessario
addivenire alla stipula di un secondo atto aggiuntivo;
Con deliberazione del Direttore Generale n. 1598 del 28/10/2016 “Approvazione degli schemi di
convenzione da sottoscrivere con Autostrade per l’Italia S.p.A. e con i Vigili del Fuoco per attività
connesse alla fase di realizzazione dei lavori di adeguamento del tratto autostradale A1 ricadente nel
territorio della regione Toscana” la scadenza delle convenzioni veniva quindi prorogata al 31.10.2021;
Con deliberazione del Direttore Generale n. 360 del 02.03.2018 si è proceduto all’approvazione dello
schema di terzo atto aggiuntivo alla convenzione stipulata il  06.04.2004 tra Autostrade per l’Italia
S.p.A. e l’Azienda USL Toscana Centro di Firenze per l’accresciuta domanda di un presidio dei Vigili
del Fuoco durante la fase di realizzazione dei lavori di adeguamento del tratto autostradale A1 Milano
– Napoli tra Sasso Marconi ed Incisa nel tratto ricadente entro il territorio della Regione Toscana”,
per un totale di nr. 41 interventi richiesti della durata ciascuno di giorni sette;
Con deliberazione del Direttore Generale 746 del 20/05/2021 si è proceduto all’approvazione dello



                                                                   
schema di quarto atto aggiuntivo alla convenzione stipulata il 06.04.2004 tra Autostrade per l’Italia
S.p.A.  e l’Azienda  USL Toscana Centro  di  Firenze :”  per  l'integrazione  e la  rimodulazione  degli
interventi  di minimizzazione della domanda di servizi  sanitari  durante la fase di realizzazione dei
lavori di adeguamento dell'autostrada A1 nel tratto tra Sasso Marconi ed Incisa ricadente entro il
territorio della Regione Toscana” con scadenza prorogata al 28/02/2025;
Che tutti i predetti schemi di atti deliberati sono stati poi sottoscritti dalle parti e repertoriati;

Considerato che:

Per  cause  legate  alla  prosecuzione  dei  lavori  e  agli  accordi  disciplinati  dai  predetti  atti  sussiste  la
necessità di prorogare la convenzione con il Comando dei Vigili del Fuoco di Firenze, per le attività
previste, entro e non oltre il 31/12/2022; 

- Gli incontri e lo scambio di corrispondenza intercorsa tra i Responsabili incaricati da Autostrade per
l’Italia S.p.A., Vigili del Fuoco di Firenze ed Azienda USL Toscana Centro, questi ultimi individuati con
il progetto di attività aggiuntiva: “Gestione del sistema di soccorso nelle grandi opere” – Anno 2021,
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 215 del 12 febbraio 2021, hanno permesso di
definire le modalità operative e portato alla redazione di un testo condiviso di convenzione;

- Per l’Azienda USL Toscana centro, il Responsabile Sanitario del progetto: “Gestione del sistema di
soccorso nelle grandi opere”, è il Dott. Paolo Pratesi;

Preso  atto  del  testo  dello:  “Schema  di  convenzione  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro,  Ministero
dell’Interno e Comando Provinciale dei Vigili  del  Fuoco di Firenze per lo svolgimento di un servizio
integrato di soccorso sui lavori di adeguamento del tratto autostradale A1 ricadente nel territorio della
Regione Toscana.”, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto  necessario  approvare  il  suddetto  testo  al  fine  del  successivo  inoltro  al  Ministero  dell’
Interno e al comando dei Vigili del Fuoco di Firenze, per il nulla osta alla firma tra le parti;

Dato  atto  che  il  Direttore  Sanitario,  nel  proporre  il  presente  atto  attesta  la  regolarità  tecnica  e
amministrativa nonché  la  legittimità  e congruenza dell’atto con le  finalità  istituzionali  di  questo Ente,
stante anche l’istruttoria effettuata;

Dato atto,  inoltre, che l’istruttoria della presente deliberazione è stata curata dal Responsabile sanitario
della “Gestione del sistema di soccorso nelle grandi opere”, coadiuvato dai referenti amministrativi del
predetto progetto di attività aggiuntiva;

Su proposta della Direzione Sanitaria;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore dei Servizi Sociali;

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1) di approvare lo: “Schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro, Ministero dell’Interno e
Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze per lo svolgimento di un servizio integrato di
soccorso sui lavori di adeguamento del tratto autostradale A1 ricadente nel territorio della Regione
Toscana.”, allegato A alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;



                                                                   
2) di  dare  atto che  tutti  gli  oneri  che  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  si  assume  con  il  presente

provvedimento  sono interamente  coperti  dai  ricavi  stessi  previsti  dal  “Quarto  atto aggiuntivo alla
convenzione stipulata il 06.04.2004 tra Autostrade per l’Italia S.p.A. e l’Azienda USL Toscana Centro di
Firenze…” richiamata nelle premesse;

3) di  partecipare il  presente  atto  al  Dipartimento  Amministrazione,  pianificazione  e  controllo  di
gestione;

4) di dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art.  42,  co. 4,  della
L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii., attesa l’urgenza di dare attuazione alle modifiche organizzative necessarie;

5) di inviare il presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art.  42, comma 2,
L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm. ii.;

6) di pubblicare sull’albo on - line ai sensi dell’art 42 comma 2 della L. R. 40/2005 e ss.mm.ii. 

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                                                           (Dr. Paolo Morello Marchese)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
     (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO
      (Dr. Emanuele Gori)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
     (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

